
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

   

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 040 - CEPEx/2013 
                                                               

Aprova o Calendário do Programa de Pós-        
-Graduação Stricto sensu em Ciências 
Biológicas, para o ano de 2013 no âmbito da 
Unimontes 
 

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professor JOÃO DOS REIS 
CANELA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento 
Geral vigentes, e considerando: 
 

o Parecer nº. 014/2013 da Câmara de Pós-Graduação; 
a aprovação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas; 
a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx – em 

sessão plenária do dia 20/02/2013, 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º APROVAR o Calendário do Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em 

Ciências Biológicas para o ano de 2013, no âmbito da Unimontes, anexo a esta 
Resolução e dela parte integrante. 

 
Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor 

nesta data. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 20 de fevereiro de 2013. 

 
 
    

Professor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis Canela    
REITOR E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO    

.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 

 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR PPGCB – 2013 
 
Calendário do Programa de Pós-Graduação  Stricto sensu em Ciências Biológicas 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

  J 
A 
N 
E 
I 
R 
O 

01 a 31 ���� FÉRIAS ESCOLARES 00 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 

 

���� REUNIÃO DO COLEGIADO 

 

F 
E 
V 
E 
R 
E 
 I 
R 
O  

12 ���� CARNAVAL 

 
9 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

1 a 2 ���� MATRÍCULA PARA O SEMESTRE 01/2013 

5 

���� INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 

���� INÍCIO DA DISCIPLINA MÉTODOS ANALÍTICOS EM 

BIOLOGIA 

15 ���� INÍCIO DA DISCIPLINA ESTATÍSTICA 

18 ���� REUNIÃO DO COLEGIADO 

20 
����  INÍCIO DA DISCIPLINA ECOLOGIA DE 

POPULAÇÕES 

 

M 

A 

 R 

Ç 

O 

21 ���� INÍCIO DA DISCIPLINA  SEMINÁRIOS I E II 

 

21 

 28 ���� RECESSO ESCOLAR  

 29 ���� FERIADO RELIGIOSO – PAIXÃO DE CRISTO  

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

21 ���� FERIADO NACIONAL - TIRADENTES A 
B 
R 
I 
L 

22 ���� REUNIÃO DO COLEGIADO 24 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 ���� FERIADO NACIONAL - DIA DO TRABALHADOR 

20 ���� REUNIÃO DO COLEGIADO 

M

A 

I 

O 24 ���� DIA DA UNIMONTES 

21 

 30 ���� FERIADO RELIGIOSO – CORPUS CHRISTI  

 31 ���� RECESSO ESCOLAR  

 
 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

17 REUNIÃO DO COLEGIADO 

J 
U 
N 
H 
O 

28 

 

���� TÉRMINO DA DISCIPLINA ESTATÍSTICA 

���� TÉMMINO DA DISCIPLINA MÉTODOS ANALÍTICOS 

EM BIOLOGIA 

���� TÉRMINO DA DISCIPLINA SEMINÁRIOS 

� ENCERRAMENTO SEMESTRE LETIVO 

20 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 REUNIÃO DO COLEGIADO 

03 
� FERIADO LOCAL – ANIVERSÁRIO DE MONTES 

CLAROS 

J
U
L
H
O 15 A 26 � RECESSO ESCOLAR 

05 

 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 

� INÍCIO DA DISCIPLINA ECOLOGIA DE VEGETAÇÕES 

TROPICAIS 

� INICÍO DA DISCIPLINA MÉTODOS ANALÍTICOS EM 

BIOLOGIA 

� INICÍO DA DISCIPLINA SEMINÁRIOS 

05 � REUNIÃO DO COLEGIADO 

08 
� INÍCIO DA DISCIPLINA BIOTECNOLOGIA 

� INÍCIO DA DISCIPLINA BIOPROSPECÇÃO 

A
G
O
S
T
O 

10 � INÍCIO DA DISCIPLINA ESTATÍSTICA 

25 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

02 � REUNIÃO DO COLEGIADO 

 07 � FERIADO NACIONAL: INDEPENDÊNCIA DO BRASIL 

08 

� INÍCIO DA DISCIPLINA ECOLOGIA DE 

COMUNIDADES 

� TÉRMINO DA DISCIPLINA ECOLOGIA DE 

12 � INÍCIO DA DISCIPLINA INTERAÇÃO ANIMAL-PLANTA 

S
E
T
E
M
B
R
O 

23 � TÉRMINO DA DISCIPLINA BIOTECNOLOGIA 

23 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

 01 � REUNIÃO DO COLEGIADO 

 12 � FERIADO NACIONAL: NOSSA SENHORA 

APARECIDA 
O
U
T
U
B
R
O 

27 

 

� TÉRMINO DA DISCIPLINA INTERAÇÃO ANIMAL-

PLANTA 

� TÉRMINO DA DISCIPLINA ECOLOGIA DE 

 
23 

 28 
� RECESSO ESCOLAR: DIA DO FUNCIONÁRIO 

PÚBLICO 
 

  
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

  02 � FERIADO NACIONAL: FINADOS 
04 � REUNIÃO DO COLEGIADO 
15 

 

�  FERIADO NACIONAL: PROCLAMAÇÃO DA 

REPÚBLICA 

17 
� DIVULGAÇÃO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO 

PPGCB 01/2013 

20 
� FERIADO FACULTATIVO: DIA DA CONSCIÊNCIA 

NEGRA 

N
O
V
E
M
B
R
O 

26 
� TÉRMINO DA DISCIPLINA ESTATÍTICA 

� TÉRMINO DA DISCIPLINA SEMINÁRIOS 

 

 
20 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

02 � REUNIÃO DO COLEGIADO 

 

05 

 

� TÉRMINO DA DISCIPLINA MÉTODOS ANALÍTICOS  

� ENCERRAMENTO DO SEMESTRE LETIVO 

D
E
Z
E
M
B
R
O 

31 � ENCERRAMENTO DO ANO ESCOLAR 

06 

 
 
 
 
 


